5 Ms. *Assi cuncto de citoladores, que citolauan en sus citolans.*

6 En el original falta la palabra quasi. La virginidad es una virtud nueva, y propia de la nueva ley. Por esto es concedida á los vírgenes la honra de cantar al Señor un nuevo cántico de alabanza, por el don tan señalado, que han recibido.

7 El Griego : *παύς, aprender.* Los vírgenes, que á las otras obras buenas añadieron la pureza del cuerpo y del espíritu, cantarán una canción particular ; porque se señalaron en una virtud superior á las fuerzas de los hombres, y que no se practica sin una gracia muy especial. Por esto se dice, que fueron rescatados de entre los de la tierra : esto es, que mediante la sangre del Cordero, con la que fueron comprados, lograron el don de una perfecta continencia, y de ejercitarse en una vida mas bien celestial, que terrena.

8 Si Jesucristo dice de sus ministros, que le van siguiendo adonde quiera que fuere, y que estarán en donde él estuviere ; cuánto mas bien le irán siguiendo, los que con fidelidad le imitaron en la pureza, y en la inocencia ? Pero ¿ adonde le han de seguir, y á qué ? Á gozarse con Cristo, de Cristo, y en Cristo, por Cristo, y sin perder á Cristo. S. Agustín.

9 El Griego : *ὁμοῦ τρώει, por Jesús.*

10 Estos han sido separados del comun de los mortales, y escogidos entre todos para ser ofrecidos á Dios y al Cordero como primicias ; esto es, como primeros frutos, que son los que mas agradan.

dacium : sine macula enim sunt ante thronum Dei.

6. Et vidi alterum Angelum volentem per medium caeli, habentem Evangelium aeternum, ut evangelizaret sedentibus super terram, et super omnem gentem, et tribum, et linguam, et populum :

7. Dicens magná voce : Timeo Dominum, et date illi honorem, quia venit hora iudicii ejus : et adorate eum, \* qui fecit caelum, et terram, mare, et fontes aquarum.

8. Et alius Angelus secutus est dicens : \* Cecidit, cecidit Babylon illa magna : quae á vino irae fornicationis suae potavit omnes gentes.

9. Et tertius Angelus secutus est illos, dicens voce magná : Si quis adoraverit bestiam, et imaginem ejus, et acceperit characterem in fronte sua, aut in manu sua :

10. Et hic bibet de vino irae Dei, quod mistum est mero in calice irae ipsius, et cruciabitur igne, et sulphure in conspectu Angelorum sanctorum, et ante conspectum Agni :

11. Et fumus tormentorum eorum ascendet in saecula saeculorum : nec habent requiem die ac nocte, qui adoraverunt bestiam, et imagi-

tera <sup>1</sup> : porque están sin mancha ante el trono de Dios <sup>2</sup>.